Hoc tamen verum est, ubi novale omnino distinctum est ab his agris qui consuevere.

Unde patet, quod etiamsi novale varias recipiat significaciones (de quibus apud Varron. lib. 4. ling. Lat. Serv. 1. Georg. Plin. natural. Hisp. lib. 18. c. 17. Isidor.

& alios) hoc loco tamen intelligatur proscissus nunc primū ager, qui antē desertus, nec ab hominum memoria cultus, c. i. c. quid per novale 21. de verb. signific. Duaren. de benefic. lib. 7. c. 1. Anton. Cucch. Instit. jur. canon. lib. 2. tit. 18. vers. Prädiales.

Nam si noviter proscissus fuerit ager, ex quo sylvæ cæduæ glandium, fæni, aut herbae reditus percipiabantur, &c. etiam ad eum pertinebit frumenti nunc primū ab agro collecti decima.

Menoch. cons. 36. n. 39. Hartman. in practic. Observat. tit. 53. observat. 10. n. 8. & seqq. ubi notat dominum posse alterare conditionem terræ suæ sine consensu Ecclesiæ cui debetur decima, satisque esse quod solvatur decima de ibidem colligendis.

Privilegium de decimis percipiendis etiam Clericis concessum, ad ipsas novalium decimas minimè extendi.

Hanc Covarr. sententiam reprobant Canis. tract. de decim. c. 11. n. 7. 8. & 9. quod mera tantum conjectura nitatur, & alium intellectum cap. ex parte, à Covarr. citari tradit.

Iis quæ hactenus de decimis, earum origine, quota, & emolumentis dicta sunt, operæ pretium erit onus decimarum subjugere: quod in eo ultra sacrorum administrationem ut plurimum consistit, quod, cœfante fabricæ proventu, decimatores ad reparationem & refectionem Ecclesiæ (D. Peck. tract. de reparand. Eccles. cap. 14.) & ornamentorum præstationem teneantur, D. Peck. de reparand. Eccles. c. 14. n. 2. cap. 13. Id tamen quarundam regionum moribus moderatum est, quibus Ecclesiæ reparations & restaurations inter decimatores & populum dividi solent, quemadmodum ex statutis aut concordatis Conciliorum Tongrensis, & Sancti Trudonis, Ecclesia Leodiensis, Geldoniensis, ac aliorum appetet: in quibus subinde reparatio Navis, Campanæ baptisinalis cum ornamentis (quæ recenset D. Peck. cap. 13. in pr.) ad eum qui decimas percipit, refectione vero cancellorum appendicunque, ad plebem rejicitur. Peck. d. loc. Arresto vero Curia Brabantæ inter Aedituos Eccles. de Eitterbecke propè Bruxellas & D. Proposita S. Gertrudis à Nivellis judicatum, quod d. Præposita teneretur ad refectionem Chori, præstationem ornamentorum, & campanæ decimalis: populus vero ad ulteriore Ecclesiæ restorationem. Quod arrestum simili decreto superioribus annis ab eadem Curia inter Canonicos Antverp. & incolas vici de Cuntich. apud quos Ecclesia incendio conflagrat, pariter confirmatum. Majorem scrupulum movet in decimatores in Belgio præteritis annis, tot Ecclesiæ intestino bello grastante eversis ad restorationem earum, pro parte sua consueta teneantur? Et licet hinc inde multa adduci possent, probabilius tamen & æquius est, eos non teneri, nec ad casus insolitos cum totali jactura & adsumptione decimarum obligari & id Carolus I X. Gallorum Rex in templorum beneficiariis hoc casu etiam constituit: refert Choppin. de Sacr. polit. lib. 3. num. 15. in fin.

## C A P U T XVIII.

Expenditur Constitutio l. diffamari. C. de ingen., & manum.

### S U M M A R I A.

<sup>1</sup> Nolenti, mandante judge, instrumentum exhibere, denegatur jus id in posterum in judicio ad fidem obediendam producendi.

Didaci Covarr. Tom. II.

- 2 U. imponatur perpetuum silentium diffamanti, & nolenti agere, bina admonitio requiritur.
- 3 Quid distet l. diffamari, à l. si contendat, ff. de fidejuss.
- 4 Judex ipsius rei principalis audeundus est, cum alterum ex his remedis in judicio proponitur.
- 5 Excommunicatus non est admittendus, si velit ut auxilio dictarum legum, & ibi de exceptione excommunicationis in foro seculari opposita: quæ in Gallia locum non haber, neque etiam in Hispania à judicibus secularibus attenditur.
- 6 Actor vocatus ad judicium ex l. diffamari, & similibus poterit eligere alterum ex duobus judicibus ipsius rei.
- 7 Dictarum legum decisio etiam in criminalibus admittenda est.
- 8 Successor vocatus ad primogenium, potest judicis officium implorare, vivente ipso possessore, cui successurus est, ut pronuncietur primogenium ad eum mortuo possessore pertinere.

Duo traduntur jure Cæsarum affinia remedia, quibus consultum est illis, qui vel aliorum diffamatione jaëstantiâe passim infestantur, vel timent actionibus non opportunè impetri, eo sane tempore, quo legitimis defensionibus variis casibus fuerint frustrati. Primum est ex l. diffamari. Cod. de ingen. & manum. Alterum ex l. si contendat, ff. de fidejuss. Nam ut primum examinemus, erit diligenter adnotandum, id auxilium diffamatis competere in eum effectum, ut à judge cogantur diffamantes intra certum diem actionem vel jus, quod habent, in judicium deducere, adjecta communicatione, & ea postmodum executioni tradita, perpetui silentij imponendi, ni intra præfinitum diem egerint. text. singul. in dict. leg. diffamari, ubi hoc expressum adnotarunt Alberic. Salicet. Fulgos. & Bald. num. 16. Innoc. col. 1. cui cæteri accessere in cap. conquerente, de offic. ordin. Anton. & Fel. num. 16. in cap. accepimus, de fide instrum. Rota antiqua 305. Angel. Aret. Instit. de except. in pr. nu. 23. Hanc siquidem formulam præ oculis judices habere debent, quoties justa causa id postulaverit; decernere sane tenentur in hunc modum interlocuti, ut intra certum diem agat quis actione sibi competenti, hoc adjecto, eum alioqui non esse audiendum, eique perpetuum silentium imponi: quod etiam probatur in cap. ult. qui matrim. accus. possif. ubi gloss. cap. accepimus, de fide instrum. gloss. optima, & communiter recepta in l. 1. Cod. ut nemo invir. ager. vel accusa. cog. quibus accedit, quod si judex aliqua justa ratione motus & præceperit in judicio instrumentum quoddam exhibeti, ejus vero possessor obedire noluerit, poterit interloquendo pronunciare, nullam fidem exhibendam fore ei instrumento, si quando ab eo contumace fuerit in judicio productum, l. ult. Cod. de fide instr. Battol. in l. 1. §. edenda, ff. de edendo. Innoc. Panorm. & alii in c. G. perpetuus, de fide instrument. col. pen. Bart. Ang. Salic. Alex. & Jas. in l. 2. col. 3. C. de edendo. Dec. in cap. 1. de probat. col. pen. idem in c. cum Eccles. de appell. Anch. in clem. 1. §. ceterum, ad fin. de usur. & licet Innocent. aliqua ex parte diversam ab hac proposuerit sententiam, frequentissime tamen ab eo propter similitudinem rationis isthac conclusio deducitur. Sunt item aliæ juris utriusque decisiones, quibus suaderi potest id, quod in dict. leg. diffamari, decisum est, quemadmodum Accursius scripsit, & propterea idem comprobatur in l. si ea, ubi gl. C. de his qui accusar. non poss. & l. Titia, ff. de accusat. Verum ad hoc & ut perpetuum silentium inducatur diffamanti, oportet binam admonitionem à judge præmitti. Ang. in authen. de hered. & falci. §. si quis autem, collat. 1. Alex. conf. 108. lib. 1. ad fin. idem Ang. per text. ibi in auth. de Eccles. tit. §. si quis autem prore- L 3 demptio-

demptione. Cæpol. cantel. 12. Angel. Aret. in pr. de exceptionib. num. 23. Matth. de Afflict. dec. Neap. 264. dicens, hoc ipsum servari in illius regni prætorio. Idem Jason tenet in l. 2. colum. 3. C. de eden. dubius tamen, cum ea, quæ pro Angelo adduntur, quibusdam specialibus casibus, non in universum intelligenda sit. Quamobrem unicam tantum admonitionem sufficere adversus Angelum existimat Roman. licet dubitet in l. quamdiu, in 3. num. 12. ff. de acquir. bared. Alex. in l. ult. col. 1. ff. de feris. Felin. in d. c. accepimus, n. 6. lat enim est, fieri solemnum comminationem silentij imponendi, unica tantum monitione præmissa. Que quidem opinio apud nos frequentissimè in praxi recipitur: nam unica eademque peremptoria monitio sufficit. Illud sane non est pretermittendum, iniquissimè agere judicem, qui hanc monitionem comminationemque indixerit in futuro actori, nisi prius saltem summariè de diffamatione constiterit, quemadmodum scribunt Bart. in d. l. Titia; ad fin. Ang. Aret. d. n. 23. & Alex. d. cons. 108. col. ultim. & merito, cum isthæc diffamatio sit hujus iudicij fundamentum sine q. 10 reus frivole nimis hoc remedio utitur, sicuti in l. diffamari, satis expressum est. Sed sapissimè judicium hoc tractatur, omissa hac diffamationis cognitione, ex eo quod futurus actor simpliciter citatus, actionem, quam habet, in judicium deducit; eaque examinatur principaliter utrumque, & ideo tunc nihil ad rem attinet summatio de diffamatione cognitio, quam etiam effugiat, si simul cum hoc auxilio etiam utuntur remedio l. si contendat, quod distinctam rationem habet: Nam ex l. diffamari, † hoc agitur, ut pronuncietur, nullum jus diffamanti competere adversus diffamatum, & id nisi præmissa diffamatione tractari non potest, ut eleganter notant Innoc. in verb. Abbate, de verb. sign. Rota antiqu. 35. Paul. Cast. in d. l. si contendat. Bart. Soc. cons. 84. col. pen. lib. 3. Alex. in l. si finita, § eleganter, n. 26. ff. de damn. infect. ex quibus duo colligantur. Primo quidem, me etiam alicuius rei possessorem regulariter non posse à judice petere, ut cogat Titum super eadem re intra certum terminum agere, ut declareret ei nullum ad eam rem jus competere, quia nemo invitus agere cogendus est, nisi diffamatio præcesserit. Secundum, quod ab eisdem communiter receptum est, ad l. si contendat, pertinet, scilicet, posse, quem petere à Judice, ut pronunciet sibi exceptionem adversus Titum competere, seque liberum esse ab ea actione, quæ in ipsum Titio competitrat, aut competere aliquo modo videtur, quod probatur in d. l. si contendat, ubi gl. communi omnium consensu probata idem asserit: cui similis est in l. Aurelius, § centum, ff. de liber. legat. cuius meminere Panor. in c. si quis contra, col. 2. de foro compet. & Ro. cons. 80. & cons. 412. notant Bart. in d. § eleganter, Fel. in d. c. si quis contra, col. 1. tex. optim. in l. si pater, C. qui bonis ced. pos. & ibi Bar. & Fel. rursum in c. significavit, de testib. n. 5. text. & ibi gl. in l. ult. C. de u. ur. pup. quorum opinio communis est, secundum Soc. d. cons. 94. li. 3. col. 1. tametsi non desint, qui contrarium tenere tentaverint: nec ad hoc proponendum tractandum quæ in judicio, diffamatio requiritur: igitur discrimen maximum appetit inter ea, quæ ex d. l. diffamari & l. si contendat, passim deducuntur. Quin & usū advocationum obtentum est, hæc duo remedia simul misceri ad facilitatem causæ & litis expeditionem.